A sem, **102** mandare litteris. Nunc vero quando ad-
 versum nos ignitæ sagittæ multæ vanæ fuerunt fa-
 ctæ, Deo illas exstinguente, et assueta anima no-
 stra his quæ cœlestis sermonis causa contingunt,
 ferre cogitur facilis factas insidias, veluti aliquan-
 tum serenitatis nacti, non amplius differentes di-
 ctare volumus quæ resiant, Deum magistrum in
 animæ nostræ adyto penetrati insonantem adesse
 precantes, ut finem accipiat structura enarrationis
 Evangelii secundum Joannem. Atque utinam audiat
 Deus preces nostras, ut corpus totius operis con-
 jungere possimus, nec ulla posthac necessitas in-
 tercipiat atque interrumpat Scripturæ seriem. Cæ-
 terum scias ex multa nos promptitudine initium sex-
 ti tomi denuo facere, eo quod quæ antea interpre-
 B lati fueramus Alexandria, nescio quo pacto nobis-
 cum allata non fuerunt. Melius enim ratus sum, ne
 interim etiam hoc opus cum ignavia intermittere-
 tur, quæ restabant prosequi, quam dum incertus
 sum inveniendi quæ interpretati fueramus, exspe-
 ctare: hoc interim tempore, quod lucri non parva
 est accessio, pereunte. Et hæc proœmii loco satis
 sunt; nunc jam contextum sequamur.

2. « Et hoc est testimonium Joannis ». Secun-
 dum hoc est Joannis Baptistæ de Christo scriptum
 testimonium, primo testimonium incipiente ab illis
 C et verbis: « Hic erat, quem dixi; qui post me venit », et
 et desinente in ea, « Unigenitus Filius Dei, qui est
 in sinu Patris, ille enarravit ». At vero non recte
 Heracleon suspicatur verba illa: « Nullus Deum
 vidit unquam », et quæ sequuntur, dicta fuisse
 non a Baptista, sed a discipulo. Nam si etiam opi-
 nione sua, quod ex plenitudine ejus nos omnes
 accepimus, et gratiam pro gratia, quoniam lex per
 Mosen data est; gratia, et veritas per Jesum Chri-
 stum facta est¹⁰, a Baptista est dictum, quomodo
 non consequens est, eum qui ex plenitudine Christi
 acceperit, et gratiam secundam pro gratia prima,
 quique fassus fuerit datam fuisse per Mosem legem,
 gratiam vero et veritatem per Jesum Christum fac-
 tam fuisse, ex his quæ ex plenitudine in ipsum
 D devenissent, tum intellexisse quomodo « Deum nul-
 lus vidit unquam¹¹, » tum etiam quod « Unige-
 nitus ad sinum Patris existens¹², » hæc ipsi
 et omnibus qui ex plenitudine ejus hausissent,
103 enarraverit? Non enim nunc primum enar-
 ravit, qui est in sinu Patris, perinde quasi nullus
 antea idoneus exstiterit accipere quæ apostolis
 enarravit, quandoquidem antequam Abraham fieret

⁶ Joan. 1, 19. ⁷ ibid. 15. ⁸ ibid. 18. ⁹ ibid. ¹⁰ ibid. xvi, 17. ¹¹ ibid. 18. ¹² ibid.

(66) Διὰ τὸ τὰ προὑπαγορευθέντα, etc. Hinc
 apparet reliquam hanc *Commentariorum in Joan-*
nem partem tum scriptam fuisse, cum Alexandria
 Origenes discessisset. Sed hæc in *Origenianis* dispu-
 tata sunt. Huetius.

(67) Αὐτάρκως. Sic codex Bodleianus; Regius
 αὐτάρκως.

(68) Υἱὸς τοῦ Θεοῦ, ὃ ὢν, etc. Sic codex Bodle-
 ianus; editio Huetii, υἱὸς Θεός ὃ ὢν, εἰς τὸν, etc.

(69) Μαθητοῦ. Lege Βαπτιστοῦ.

(70) Βαπτιστοῦ. Lege μαθητοῦ.

(71) Ὁ ὢν. Deest in editione Huetiana, sed sup-
 pletur e cod. Bodleiano.

(72) Ὡς οὐδενός. Ita recte habet in margine
 codex Barberinus; male autem editio Huetiana, ὡς
 οὐδέν.

(73) Ἀ τοῖς. Ita codex Bodleianus; editio Huetii,
 ὑπὸ τοῖς.

existens, docet nos Abraham exultasse, ut videret diem ipsius gavisumque fuisse ¹³. Quin quod ait : « Ex plenitudine ipsius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia ¹⁴, » ut in superioribus diximus, arguit prophetas etiam ex Christi plenitudine donum cepisse, gratiamque secundam pro prima eos sumpsisse : pervenerunt enim et illi a Spiritu manducti, postquam introducti fuissent, atque exerciti in figuris, ad veritatis visionem. Quocirca non omnes « prophetæ, sed multi desiderarunt videre, quæ » apostoli viderunt ¹⁵. Nam si prophetarum erat differentia, perfecti et præstantes non desiderarunt videre quæ viderunt apostoli ; viderunt enim ipsa. Qui vero non æque atque hi assecuti sunt, ut ad altitudinem sermonis ascenderint, appetiverunt ea quæ apostoli per Christum cognoverunt. Nam illud *videre* non corporaliter dictum fuisse interpretati sumus, quemadmodum etiam illud *audire* spiritualiter prolatum intelleximus : quippe cum is solus aures possideat qui eas præparaverit ad audiendum sermones Jesu : quæ res haud ita frequenter obtingit. Jam vero sanctos cæteris credentibus habentes plus quidpiam, divinitatis mysteria ante corporalem Jesu adventum intellexisse, Dei Sermone eos edocente etiam antequam caro fieret (nam semper operatur, imitator Patris cum sit, de quo dicit : « Pater meus usque modo operatur ¹⁶ »), considerare licet ex his etiam dictionibus ; ubi Sadduceis non credentibus sermone de resurrectione inquit ¹⁷ : « Non legistis quod Deus in rubo dixit : Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob ? Deus vero non est mortuorum, sed viventium. » Si igitur Deum non pudet virorum horum vocari Deum, hique viri inter viventes a Deo numerantur, filiique Abraham sunt omnes credentes ¹⁸ (quandoquidem in fideli Abraham, qui positus est pater gentium a Deo, benedicuntur omnes gentes ¹⁹) ambigimus admittere viventes viventium agnovisse disciplinas, idque a Christo edoctos ante Luciferum genito ²⁰, antequam caro fieret ? Cæterum ob eam causam vivebant, **104** quoniam participabant dicentem : « Ego sum vita ²¹, » et percipiebant apparitionem non modo angelorum, sed etiam Dei per Christum, tanquam tantarum promissionum hæredes : et fortasse videntes imaginem invisibilis Dei ²² (quandoquidem qui vidit Filium, vidit et Patrem ²³) cum intellexissent Deum, Deique sermones pro ipsius dignitate audissent, Deum vidisse ipsumque audisse scribuntur. Arbitror vero ego eos qui perfecte et sincere filii Abraham exstiterint, filios esse actionum ipsius Abrahæ, quæ intelliguntur esse spirituales, atque etiam filios esse scientiæ manifestatæ ipsi Abrahæ, quoniam quæ ipse cognovit et fecit, ingenta fuerint illis qui filii sunt patriarchæ, quemadmodum docet habentes aures, dicens :